
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 295     din   21   Decem  brie   2022

cu privire la soluţionarea cererii numiţilor Szijjarto Sandor şi Chelemen Adina-Iuliana 

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând proiectul de hotărâre cu privire la soluţionarea cererii numiţilor Szijjarto Sandor şi

Chelemen Adina-Iuliana;
 Reținând Referatul de aprobare nr. 2939 din data de 01.07.2022 al Primarului Municipiului

Salonta, d-l Török László în calitate de inițiator;
 Analizând Raportul de specialitate nr. 2939 din data de 01.07.2022 al Serviciului de Dezvoltare

Urbană – Compartiment Administrarea Patrimoniului Intravilan.
Având în vedere:

 Cererea nr. 2939/25.06.2020 a lui Szijjarto Sandor şi Chelemen Adina-Iuliana;
 Prevederile art. 41 din Legea 50/1991  privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii,

republicată;
 Prevederile art.129 alin (2) lit. c) şi alin (6) lit. a) art. 108 lit. b), art. 297 alin. (1) lit b) din

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
 O.U.G. nr.97/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare - art.

306  alin.(1),  325  alin.(7)  coroborat  cu  art.  362  alin.(3),  Codul  Civil  art.  1783  şi  1593  şi
următoarele;

 Procesul Verbal de Licitaţie TELLA SRL – societate în faliment, în bankruptcy, en faillite, din
data  de  18.09.2019,  licitaţie  organizată  în  baza  senţinţei  nr.  8146/F/2014  din  data  de
21.10.2014;

 Contractul de vânzare - Cumpărare nr. 3105 din 17 octombrie 2019;
 Contractul de concesiune nr. 5352/09.10.1996;
 art.  41  din  Legea  nr.  50/1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcţii,

republicată, actualizată;
 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină,
În temeiul  prevederilor  art.108 lit.b),  art.297 alin.(1),  art.  129 alin  (1),  art.  139 alin (1),

art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199, art.306 alin.(1) coroborat cu art.362 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. Ia act de subrogarea în drepturi şi în obligaţii a numiţilor Szijjarto Sandor şi Chelemen
Adina-Iuliana  ce  izvorăsc  din  Contractul  de  concesiune  nr.  5352/09.10.1996  începând  cu  data
17.10.2019 conform Procesului Verbal de Licitaţie TELLA SRL – societate în faliment, în bankruptcy,
en faillite, din data de 18.09.2019, licitaţie organizată în baza senţinţei nr. 8146/F/2014 din data de
21.10.2014  Contractului  de  vânzare  cumpărare  autentificată  sub  nr.  3105/17.10.2019  şi  conform
înscrierilor în CF nr. 102386.

Pag: 1/2 HCLMS nr.295/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 2. Încheierea unui act adiţional la Contractul de concesiune nr. 5352/09.10.1996 cu privire
la cele stabilite la art. 1 la prezenta şi pentru următoarele:

Actualizarea Capitolului II – Obiectul contractului art. 1, care va avea următorul cuprins:
„Obiectul  contractului  este  preluarea  în  concesiune  a  terenului  situat  în  municipiul  Salonta

str. Tincii nr. 55/a în suprafaţă de 349 mp înscris în CF nr. 102386 cu nr. cad. 102386.”
Modificarea Capitolului III – Termenul contractului art. 3, care va avea următorul cuprins: 
„Durata concesiunii este de 49 de ani, începând cu data predării primirii terenului, în condiţiile

stipulate în prezentul contract şi anexele sale.”
Actualizarea capitolului IV – Preţul concesiunii, art. 5 care va avea următorul cuprins:
Preţul concesiunii este de 1.650.000 (lei vechi) anual, aşa cum a rezultat din oferta prezentată

de partea a doua în cadrul licitaţiei publică din data de 25 septembrie anul 1996 şi pe baza căruia s-a
făcut adjudecarea pentru terenul situat în municipiul Salonta str. Tincii nr. 55/a în suprafaţă de 300/349
mp înscris în CF nr. 102386 cu nr. cad. 102386.

Preţul terenului în suprafaţă de 49/349 mp înscris în CF nr. 102386 cu nr. cad. 102386 se va
stabili  în  conformitate  cu  tariful  practicat  conform  hotărârilor  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta emise pentru fiecare an pentru concesionarea terenurilor ocupate de unităţi cu activităţi de
producţie şi prestări servicii - zona B

Completarea capitolului IV art. 6 – Preţul concesiunii cu un nou aliniat, care va avea următorul
cuprins:

„(2) În termen de  90 de zile de concesionarii au obligaţia constituirii fondului de garanţie în
sumă de  1062 LEI reprezentând echivalentul a 2 (două) luni din redevenţa datorată pentru anul în
curs astfel cum este prevăzută de legislaţia în vigoare, garanţia se va actualiza anual în concordanţă cu
actualizarea valorii redevenţei datorate.”

Art. 3. Împuternicirea domnului Primar de a semna actul adiţional încheiat în sensul celor mai
sus.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Serviciul de Dezvoltare Urbană şi Biroului de
impozite si taxe locale.

Art.   5  .  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -  Institutia Prefectului Județului Bihor

-  Primarul Municipiului Salonta
-  Viceprimarul Municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Serviciul Economic
-  Biroul de Impozite și Taxe Locale
-  Szijjarto Sandor şi Chelemen Adina-Iuliana
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                     Szijjartó Szilárd                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                            Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     16     consilieri prezenţi,    16     pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.295/2022
Red./dact./ 6 exemplare originale/  


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


